
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE N° 26 DEL 17/03/2022

REG. GEN  N° 133 DEL 18/03/2022

OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura di n. 4 posti a tempo indeterminato e part-
time  (18h/settimanali)  di  categoria  C  e  profilo  professionale  di  Agente  di  Polizia  Locale,
 presso il Settore V - Polizia Locale, Protezione Civile e Randagismo. 

SERVIZIO  PROPONENTE: Personale

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 17/03/2022         Il Responsabile del Settore Finanziario
(f.to Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno 

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 133 del  18/03/2022- Pag 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

VISTI: 
  gli  articoli  107,  commi  2-3,  e  109,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000 che 
disciplinano gli adempimenti dei responsabili di settore degli enti locali;
 il decreto del Sindaco n. 39 del 18/11/2021, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la 
responsabilità del Settore Gestione Risorse, prorogata con decreto sindacale n. 45 del 31/12/2021;

RICHIAMATE:
 la Deliberazione di G.C. n. 55 del 01.04.2021,  esecutiva ai sensi di legge,  con la quale  è stata 
aggiornata la programmazione triennale del fabbisogno del personale con riferimento al triennio 
2021-2023;

  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge,  con la 
quale è stato approvato il DUP 2021-2023;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge,  con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale finanziario 2021-2023;

PREMESSO che:
       · il Ministro dell'interno, con il decreto 24 dicembre 2021 (Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 

del 30/12/2021), ha stabilito per gli enti locali il differimento del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2022/2024 dal 31 dicembre 2021 al 31 marzo 2022;

      · la Legge 25 Febbraio 2022, n. 15, ha disposto un ulteriore differimento al 31 maggio 2022 del 
termine per la deliberazione del suddetto documento di programmazione da parte degli enti locali;

    · il  Comune  di  Alliste  è  in  fase  di  redazione  del  bilancio  di  previsione  2022/2024,  pertanto 
attualmente è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’articolo 163 del decreto legislativo 
267/2000;

DATO ATTO CHE che è stata espletata la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi dell’art.34-
bis del D.Lgs. 165/2001, mediante richiesta inviata alle strutture regionali e provinciali di cui all’art. 
34 comma 3 del D.Lgs. 165/2001 e alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica -  per  avere comunicazione dell’esistenza, negli elenchi da ciascuno gestiti, di 
personale da ricollocare di pari categoria e profilo professionale di quelli ricercati e verificato che le 
predette strutture regionali e provinciali hanno dato riscontro negativo per la figura professionale e 
per i requisiti richiesti;

CONSIDERATO  CHE con  la  citata  deliberazione  G.C.  n.  55/2021  è  stato  autorizzato  il 
Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane a porre in essere tutti gli adempimenti di competenza per 
dare attuazione al “Piano delle  Assunzioni”;

PRESO  ATTO  CHE, nel  triennio  2021  -  2023,  tra  le  assunzioni  programmate  a  tempo 
indeterminato, è stata anche prevista la copertura di n. 4 posti aventi il profilo di Agente di Polizia 
Locale, categoria giuridica C, posizione economica C1, del CCNL Funzioni Locali, da assegnare al 
Settore V – Polizia Locale, Protezione Civile e Randagismo;

 Determina  N° 133 del  18/03/2022- Pag 2 di 6



RITENUTO, pertanto, necessario procedere alla copertura, dei quattro posti previsti di Agente di 
Polizia Locale, Cat. C1, con le procedure ordinarie di concorso pubblico per assunzioni dall’esterno 
a tempo part-time (18 ore settimanali) e indeterminato, da assegnare al Settore V – Polizia Locale,  
Protezione Civile e Randagismo, visto che una delle tre unità in servizio presso il predetto settore 
andrà  in pensione il 30.06.2022 e un'altra unità entro il 31.12.2022;

ATTESO CHE:
- Al fine dell’indizione della procedura selettiva è necessario approvare apposito bando di concorso 
alla luce delle previsioni contenute nel Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi – Stralcio relativo alle modalità di assunzione, requisiti di accesso e procedure concorsuali,  
approvato con deliberazione G.C. n. 125/2020 e alla luce di quanto previsto dalla normativa vigente 
in materia di assunzioni;
- È inoltre necessario procedere alla pubblicazione di un estratto del bando di concorso pubblico 
sulla  Gazzetta  Ufficiale  4^  Serie  Speciale  -  Concorsi  ed  Esami,  nonché  sull’albo  pretorio  del 
Comune e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di concorso”;

RICHIAMATO l’art. 3 del D.P.R. n. 487 del 9/05/1994 che dispone che i concorsi sono indetti con 
provvedimento  del  competente  organo  amministrativo  interno  dell’Amministrazione  e  rilevata, 
pertanto, la propria competenza in merito;

DATO ATTO che  la  procedura  di  scelta  debba  essere  improntata  alla  verifica  delle  effettive 
capacità  dei candidati  a ricoprire i  posti  e che pertanto la selezione debba essere effettuata  per 
esami;

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità,  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa  e  della  sua conformità  alla  vigente  normativa  comunitaria,  nazionale,  regionale, 
statutaria e regolamentare;

CONSIDERATO CHE:
 codesta amministrazione rispetta quanto previsto dalla L. n. 68/1999, che concerne l'assunzione 
obbligatoria dei lavoratori appartenenti alle categorie protette di cui all'art. 1, per i datori di lavoro 
pubblici e privati, con un numero di dipendenti compreso tra le 15 e le 35 unità (art. 3 c. 1 lett. c);
 ai sensi dell’art. 1014, comma 4 e dell’art. 678, comma 9 del D.Lgs. 66/2010, con il presente 
concorso si determina la riserva di un posto a favore dei volontari delle Forze Armate; 

Tutto ciò premesso e considerato.

VISTI:
 il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss.mm.ii. recante “T .U. delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”;
 il D.P.R. n. 487 del 9/05/1994 e ss.mm.ii.;
 la L. n. 68/1999 e ss.mm.ii.;
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Stralcio relativo alle 

modalità  di  assunzione,  requisiti  di  accesso  e  procedure  concorsuali,  approvato  con 
deliberazione G.C. n. 125/2020;

 Determina  N° 133 del  18/03/2022- Pag 3 di 6



DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO  CHE le  premesse  formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 

provvedimento;

2.  DI DARE ATTO che la  procedura di  mobilità  ex art.  34-bis  del  D.Lgs.  n.165/2001 per  la 

copertura dei posti oggetto della selezione in argomento ha avuto esito negativo;

3. DI INDIRE concorso pubblico per esami per l’assunzione di n. 4 (quattro) unità di personale a 
tempo part-time e indeterminato (18 ore settimanali) – Categoria C - posizione economica C1 con il 
profilo  professionale  di  Agente  di  Polizia  Locale,  da  assegnare  al  Settore  V –  Polizia  Locale, 
Protezione  Civile  e  Randagismo,  con riserva  di  n.  1  posto  per  le  Forze  Armate,  finalizzata  al 
soddisfacimento delle esigenze assunzionali disposte con deliberazioni di Giunta Comunale n. 55 
del 01.04.2021;

4.  DI  DARE ATTO CHE con  successivo  provvedimento  verranno  assunti  i  relativi  impegni 
contabili per le procedure di concorso;

5. DI APPROVARE lo schema di bando di concorso che si allega al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, contenente i requisiti, le modalità, le prove d'esame e quant’altro necessario 
per lo svolgimento della procedura di che trattasi;

6. DI APPROVARE,  altresì,  lo schema di domanda di partecipazione alla procedura selettiva di 
che trattasi che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

7. DI STABILIRE che il presente provvedimento assume la natura di norma regolamentare ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge in materia;

8. DI STABILIRE che le comunicazioni ai candidati saranno effettuate mediante pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Ente http://www.comunedialliste.le.it nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” – “Bandi di concorso”, alla voce relativa alla presente selezione, con valore di notifica 
a tutti gli effetti di legge;

9. DI DISPORRE che la pubblicità del bando sia effettuata mediante:

• Pubblicazione  per  estratto  in  forma  di  avviso,  contenente  gli  estremi  del  bando  e 
l'indicazione  della  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  domande  nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami;

• Pubblicazione dell’avviso integrale all’albo pretorio del Comune di Alliste e sul sito 
istituzionale internet dell’Ente.

10. DI COMUNICARE, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, 

che il responsabile del procedimento è la sottoscritta Responsabile;

 Determina  N° 133 del  18/03/2022- Pag 4 di 6

http://www.comunedialliste.le.it/


11. DI TRASMETTERE il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Segreteria  per l’inserimento 

nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo pretorio on-line del Comune di Alliste.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Dott.ssa REHO Angelica

 Determina  N° 133 del  18/03/2022- Pag 5 di 6



N°     296      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    18/03/2022                al    02/04/2022              

Alliste lì,    18/03/2022            

                                                                                     L`Addetto alla Pubblicazione                             
                                                                                   F.toSig.ra Katia Rahinò

 Determina  N° 133 del  18/03/2022- Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

